ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - FEFUMEMS 2025
FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE MESA DE MATO GROSSO DO SUL (Fefumems)

CNPJ 16.961.089/0001-92

Aos dezessete dias do mês de janeiro de 2025, às 11 horas em primeira chamada com quórum
qualificado e às 11h30 em segunda chamada com qualquer número de presentes, na sede da
Federação de Futebol de Mato Grosso do Sul, à  Rua 14 de Julho, 1033 – bairro Vila Glória,
Campo Grande/MS, reuniram-se em Assembleia Geral Ordinária os filiados da Federação de
Futebol de Mesa de Mato Grosso do Sul, conforme edital de convocação publicado na página
oficial desta entidade.

Participaram da assembleia: Fernando Alvarenga Reis, CPF nº 468.176.626-72, neste ato
representando o presidente da Associação dos Empregados da Embrapa Gado de Corte
(AEE/Sobotoms), Henrique Silguero, que justificou ausência; Hélder Rafael Regina Nunes Dias,
CPF nº 002.291.200-24, presidente da Fefumems; e João Pedro Arakaki Fernandes, CPF nº
055.876.811-30, atleta federado.

Assumindo a presidência da assembleia por aclamação, o Sr. Hélder Rafael Regina Nunes Dias,
convidou a mim, João Pedro Arakaki Fernandes, para secretariar a reunião, ficando, assim,
constituída a mesa. Verificando pelo livro de presença o comparecimento dos filiados, deu o Sr.
Presidente início aos trabalhos, esclarecendo que esta assembleia geral fora convocada para o
fim de tomar conhecimento e deliberar sobre o balanço financeiro 2024 e respectivo parecer do
Conselho Fiscal; do relatório patrimonial e de atividades 2024; do calendário da temporada
2025; das de taxas e anuidades 2025.

Lidos e postos em votação o balanço financeiro 2024 e respectivo parecer do Conselho Fiscal, o
relatório patrimonial e de atividades 2024, foram os mesmos aprovados por unanimidade,
abstendo-se de votar os legalmente impedidos.

Em seguida, passou-se à apresentação do calendário da temporada 2025 e das taxas e
anuidades propostas pela diretoria para o exercício financeiro. Lidos e postos em votação, foram
os mesmos aprovados por unanimidade, abstendo-se de votar os legalmente impedidos.

Nada mais havendo a tratar e como ninguém quisesse fazer uso da palavra, determinou o Sr.
Presidente que se encerrasse a reunião, sendo suspensa a sessão e lavrada a presente ata, que,
lida e achada conforme, foi assinada por todos os presentes.

Campo Grande-MS, 17 de janeiro de 2025.

___________________________________________
Hélder Rafael Regina Nunes Dias – Presidente

___________________________________________
João Pedro Arakaki Fernandes - Secretário

Alude Sign c3742884-119c-4dc8-9276-2b90743041d1

LISTA DE PRESENÇA ANEXA À ATA DE ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA -
FEFUMEMS 2025

CLUBE / REPRESENTANTE ASSINATURA

Esporte Clube Comercial

Operário Futebol Clube

Círculo Militar de Campo Grande

Associação dos Empregados da Embrapa
Gado de Corte (Sobotoms)
CNPJ 03.915.170/0001-94

Fernando Alvarenga Reis
CPF nº 468.176.626-72

Alude Sign c3742884-119c-4dc8-9276-2b90743041d1

Ata da Assembleia Geral Ordinária 17-jan-25.pdf
DADOS DA ASSINATURA

Documento número c3742884-119c-4dc8-9276-2b90743041d1

Hash do documento original (SHA256) 2b51e887be5c25b337cd6613d2721ccbf8245d43362e9cdf8763084b2dd4b570

Assinaturas

SIGNATÁRIO DOCUMENTO ASSINOU COMO DATA

Hélder Rafael Regina Nunes Dias 002.291.200-24 Parte 22/01/2025 às 09:34:44

João Pedro Arakaki Fernandes 055.876.811-30 Parte 22/01/2025 às 09:37:53

Fernando Alvarenga Reis 468.176.626-72 Parte 22/01/2025 às 10:18:18

Log

DATA DESCRIÇÃO

22/01/2025 às 10:36:43 Operador finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído para o documento número
c3742884-119c-4dc8-9276-2b90743041d1.

22/01/2025 às 09:32:47 Operador adicionou à lista de assinatura: helder.rafael16@gmail.com para assinar como parte, via e-mail, com os pontos de
autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

22/01/2025 às 09:32:26 Operador criou este documento número c3742884-119c-4dc8-9276-2b90743041d1. Data limite para assinatura do
documento: sem data limite..

22/01/2025 às 09:33:06 Operador adicionou à lista de assinatura: fernando.a.reis@hotmail.com para assinar como parte, via e-mail, com os pontos de
autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

22/01/2025 às 09:33:23 Operador adicionou à lista de assinatura: joaopedroarakaki@gmail.com para assinar como parte, via e-mail, com os pontos de
autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

22/01/2025 às 09:34:44 Hélder Rafael Regina Nunes Dias assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail helder.rafael16@gmail.com.
CPF informado: 002.291.200-24. IP: 177.105.243.15. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude
-20.4652995655221 e longitude -54.624544149678606.

22/01/2025 às 09:37:53 João Pedro Arakaki Fernandes assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail joaopedroarakaki@gmail.com.
CPF informado: 055.876.811-30. IP: 2804:14c:7583:40bf:cdd3:3a47:e049:7785. Localização compartilhada pelo dispositivo
eletrônico: latitude -20.4574104 e longitude -54.6023109.

22/01/2025 às 10:18:18 Fernando Alvarenga Reis assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail fernando.a.reis@hotmail.com. CPF
informado: 468.176.626-72. IP: 200.129.254.53.

Documento assinado com validade jurídica
Para conferir a validade, acesse https://app.alude.com.br/validate e envie este arquivo PDF.
As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001.

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº c3742884-119c-4dc8-9276-2b90743041d1, com os efeitos prescritos nos Termos de Uso
da Alude, disponível em www.alude.com.br.

Datas e horários em GMT -03:00 Brasília
Log gerado em 22/01/2025. Versão v0.0.1.

Página 1 de 1 do Logc3742884-119c-4dc8-9276-2b90743041d1

https://app.alude.com.br/validate

		2025-01-22T13:36:46+0000
	São Paulo, São Paulo, Brazil
	Assinatura eletrônica qualificada realizada pela plataforma da Alude